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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Мясо является одним из уникальных и

ценных продуктов питания людей. Без достаточного употребления мяса в рационе

человека невозможно его здоровое развитие.

Для решения вопроса сбалансированности питания по мясу в Российской

Федерации был реализован комплекс мероприятий, отраженных в стратегических

нормативно-правовых документах мясного животноводства Российской Федера-

ции на период до 2020 года, стало достижение пороговых значений (85%) Док-

трины продовольственной безопасности по самообеспеченности мясом и мясо-

продуктами уже к 2015 году, а по итогам 2019 года – превышение на 11,7 про-

центных пункта. При этом по сравнению с началом 2000-х годов более чем в 2,5

раза снизилась доля говядины в мясном балансе страны, которая покрывается в

основном за счет молодняка и выбракованных коров молочных пород. Данное по-

ложение показывает главный недостаток российского скотоводства – желание по-

лучить двойную продуктивность, молочную и мясную, от одних и тех же живот-

ных, что не практикуется ни в одной стране мира, поскольку организовать полу-

чение высокомаржинальных продуктов в этом случае очень сложно.

В этом отношении показателен пример мясного аграрного подкомплекса

Республики Татарстан характерен высокий уровень убыточности производства

мяса, который сформировался из-за неравномерного развития отрасли в различ-

ных природно-экономических зонах региона, низкого уровня бюджетного финан-

сирования мясного скотоводства, а также отсутствия в регионе современных цен-

тров, обеспечивающих формирование и развитие спроса, складского холодильно-

го хозяйства, логистического сопровождения и сбыта произведенной мясной про-

дукции.

Таким образом, необходимость решения проблемы повышения эффектив-

ности функционирования отрасли мясного скотоводства, обеспечивающей до-
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ступным продовольствием население Российской Федерации, обуславливает ак-

туальность исследования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы повышения эко-

номической эффективности производства в сельском хозяйстве в целом, в живот-

новодческих отраслях в частности, нашли отражение в научных исследованиях

как среди российских ученых, так и зарубежных, а именно: Р.Г. Ахметова [26,27],

Н.А. Борхунова [36], И.Н. Буробкина [42], А. В. Голубева [51], В.А. Добрынина

[60], А.П. Зинченко [64], А.Н. Лубкова [95], В.И. Нечаева [107], Т. Питерса [116],

О.И.С. Санду [129], Ф. Тейлора [141], Р. Уотермена [116], О.В. Шаминой [171] и

других ученых, определяющих эффективность первостепенной задачей функцио-

нирования организации с точки зрения управления.

Основные направления эффективного развития отечественного мясного

скотоводства рассмотрены в трудах: Х.А. Амерханова [21,22], Ю.И. Бершицкий

[31], И.Л. Воротникова [48], И.И. Давлетова [57], Н.Н. Кондратьевой [75], А.Р.

Сайфетдинова [127], К.С. Терновых [142], А.А. Улезько [155] и других ученых.

Вместе с тем, сложившиеся современные условия функционирования от-

расли мясного скотоводства требуют дальнейших исследований в части научного

обоснования мероприятий по повышению экономической эффективности произ-

водства продукции отрасли мясного скотоводства.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования яв-

ляется развитие теоретических положений, а также разработка практических ре-

комендаций по повышению эффективности функционирования отрасли мясного

скотоводства.

Достижение поставленной цели предусматривало решение следующих за-

дач:

- уточнить систему показателей оценки эффективности производства мяса с

учетом современных технологических тенденций в области мясного скотовод-

ства;
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- разработать методический подход к комплексной оценке влияния различ-

ных групп факторов на конечные результаты производства в отрасли мясного

скотоводства;

- предложить эффективный механизм государственной поддержки стимули-

рования инвестиций в мясное скотоводство на основе оценки ресурсного потен-

циала субъекта мясного производства и обеспечивающий его поступательное раз-

витие;

- определить оптимальные параметры развития мясного скотоводства в за-

висимости от природно-экономических условий;

- разработать модель цифровой платформы ресурсного мясного центра по

управлению потоками информации между участниками рынка мясного скотовод-

ства.

Объектом исследования являлись сельскохозяйственные товаропроизво-

дители продукции мясного скотоводства.

Предмет исследования – совокупность организационно-экономических

отношений, обеспечивающих повышение эффективности функционирования от-

расли мясного скотоводства.

Область исследования по паспорту специальности 08.00.05 «Экономика и

управление народным хозяйством» (экономика, организация и управление пред-

приятиями, отраслями, комплексами − АПК и сельское хозяйство) п. 1.2.38. «Эф-

фективность функционирования отраслей и предприятий АПК».

Научная новизна заключается в разработке теоретических и методических

положений, практических рекомендаций по повышению эффективности функци-

онирования мясного скотоводства, а именно:

- уточнена система показателей оценки эффективности производства мяса

крупного рогатого скота в части включения производственных показателей (эф-

фективность прироста живой массы телят на подсосе, эффективность телят на до-

ращивании, выращивании и откорме взрослого скота по молочному, специализи-

рованному мясному и помесному направлениям), позволяющих проводить ком-
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плексную оценку факторов, влияющих на совокупную эффективность функцио-

нирования отрасли мясного скотоводства;

- разработан методический подход к комплексной оценке влияния затрат

труда, материальных затрат и плотности поголовья на конечные результаты про-

изводства в отрасли мясного скотоводства, основанный на регрессионном анализе

экспериментальной группы хозяйств, который позволяет выявлять ключевые фак-

торы развития отрасли и их воздействие на прирост живой массы крупного рога-

того скота на выращивании и откорме в зависимости от изменения региона раз-

мещения производства мяса крупного рогатого скота;

- определены оптимальные параметры развития отрасли мясного скотовод-

ства в зависимости от природно-экономических условий, в основе которых зало-

жены результаты экономико-математического моделирования структуры откор-

мочного поголовья крупного рогатого скота мясного направления в разрезе при-

родно-экономических зон Республики Татарстан, что позволит снизить уровень

убыточности отрасли на 6,7 %;

- предложен эффективный механизм государственной поддержки отрасли

мясного скотоводства при закупке специализированной цифровой техники и обо-

рудования, заключающийся в применении дифференцированного подхода, осно-

ванного на достижении показателей продуктивности и материально-техническом

оснащении, что будет способствовать ускорению технического перевооружения

отрасли мясного скотоводства;

- разработана модель цифровой платформы ресурсного мясного центра,

обеспечивающая эффективное взаимодействие между различными участниками

рынка мясного скотоводства, которая обеспечит сбор, обработку, оперативное

распределение информационных потоков между всеми элементами информаци-

онной среды. Применение модели будет способствовать развитию кооперацион-

ных связей в мясном скотоводстве через формирование сбалансированного рынка

мясного скотоводства посредством оперативного цифрового обмена информацией

между всеми его участниками, что будет способствовать развитию спроса и более

полному удовлетворению потребности населения страны в мясе.
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Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что ре-

ализация разработанных в ней предложений и рекомендаций по повышению эф-

фективности функционирования мясного скотоводства с учетом комплекса внеш-

них и внутренних факторов в современных условиях хозяйствования будет спо-

собствовать увеличению объемов и качества производства и повышению конку-

рентоспособности продукции мясного скотоводства.

Рекомендации, изложенные в диссертации, могут быть использованы орга-

нами управления АПК различных уровней, а также специалистами и руководите-

лями предприятий АПК при разработке программ развития сельского хозяйства.

Методология и методы исследования. Для достижения цели исследования

и выполнения задач использовались следующие методы: монографический и аб-

страктно-логический – для обобщения и развития теоретических основ эффектив-

ного функционирования отрасли мясного скотоводства; экономико-

статистический – для проведения корреляционного анализа; экономико-

математический – для определения оптимальных параметров развития отрасли.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили данные

Федеральной службы государственной статистики, Министерства сельского хо-

зяйства Российской Федерации, Министерства сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Татарстан, публикации периодических изданий, материалы

научно-практических конференций, справочные пособия и другие источники ин-

формации по сельскому хозяйству.

Положения, выносимые на защиту:

1. Уточненная система показателей оценки эффективности производства

мяса.

2. Методический подход к комплексной оценке влияния различных групп

факторов на конечные результаты производства в отрасли мясного скотоводства.

3. Оптимальные параметры развития мясного скотоводства в зависимости

от природно-экономических условий.
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4. Усовершенствованный механизм государственной поддержки в мясном

скотоводстве при закупке специализированной цифровой техники и оборудова-

ния.

5. Модель цифровой платформы ресурсного мясного центра по управлению

потоками информации между участниками рынка мясного скотоводства.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Основ-

ные положения и результаты диссертационного исследования докладывались, об-

суждались, получили положительные отзывы на научно-практических конферен-

циях: «Продовольственная самодостаточность региона в условиях импортозаме-

щения: вопросы теории и практики» (Казань, 2016); «Проблемы инновационного

развития АПК: кадры, технологии, эффективность» (Казань, 2017); «Точки роста

эффективности АПК в условиях нестабильного рынка» (Казань, 2018), «Научное

сопровождение технологий агропромышленного комплекса: теория, практика,

инновации» (Казань, 2019), Современная экономика: актуальные проблемы, зада-

чи и траектория развития» (Курск, 2020), «II Международная научно-

практическая конференция «Андреевские чтения» (Москва, 2021), «Продоволь-

ственная безопасность: проблемы и пути решения» (Краснодар, 2021).

По материалам диссертации опубликовано 8 работ объемом 6,3 п.л. (из них

3,8 п.л. авторских), в том числе 7 в рецензируемых научных изданиях, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты на соискание ученой

степени кандидата наук.

Основные положения диссертационного исследования были апробированы:

в рамках деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия Рес-

публики Татарстан, Национального союза производителей говядины; в препода-

вании дисциплин Казанского государственного агарного университета.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит: из введения,

трех глав, заключения, списка литературы, включающего 207 наименований; из-

ложена на 166 страницах компьютерного текста; содержит: 32 таблицы, 14 рисун-

ков и 4 приложения.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЭФФЕКТИВНОГО

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОТРАСЛИ МЯСНОГО СКОТОВОДСТВА

1.1 Понятие и критерии оценки эффективности функционирования

отрасли мясного скотоводства в современных условиях

В условиях перехода агропромышленного комплекса России с импортоза-

мещающей на экспортоориентированную модель развития, в соответствии с Док-

триной продовольственной безопасности Российской Федерации (далее Доктри-

на), утвержденной Указом президента Российской Федерации от 21 января 2020

г., возрастает актуальность вопросов повышения конкурентоспособности и эф-

фективности как комплекса в целом, так и его отдельных отраслей [2].

Встает вопрос о готовности аграрного сектора к переходу на новый тренд

развития. М.А. Николаева, Л.В Дуканич отмечают, что проблема импортозамеще-

ния в стране по важнейшим продуктам питания решена, а экспортный потенциал

растет не только за счет уже ставших традиционными за последнее десятилетие

поставок зерна, рыбы, семян масличных культур, сахара, но и мясной, молочной и

винодельческой продукции [17; 111]. Следует учитывать, что в текущих стратеги-

ческих нормативно-правовых документах развития отечественного сельского хо-

зяйства поставлена задача выхода на внешние продовольственные рынки, при

условии обеспечения собственной продовольственной самодостаточности, а так-

же исполнения обязательств по Европейскому экономическому союзу [2; 3; 4].

Согласно данным, опубликованным в Национальном докладе, о ходе и ре-

зультатах реализации в 2019 году государственной программы развития сельского

хозяйства и регулирования рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и про-

довольствия по зерну, сахарной свекле, растительному маслу, мясу и мясопродук-

там (кроме говядины) превышены пороговые значения показателей продоволь-

ственной независимости Российской Федерации [10]. Соответственно, по данным
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позициям имеется существенный экспортный потенциал, даже с учетом формиро-

вания стратегического запаса страны. В тоже время, дальнейшее наращивание

производственных объемов и выхода на внешние продовольственные рынки при

существующих внешних и внутренних рисков, возможно только при конкуренто-

способной по цене и качеству отечественной сельскохозяйственной продукции и

продуктов его переработки, а также эффективности, позволяющей покрывать из-

держки производства.

По итогам 2019 году, рентабельность деятельности сельскохозяйственных

организаций с учетом субсидий составила 14,6 %. Уровень рентабельности от

продаж (без учета продукции подсобных производств и промыслов) в растение-

водстве – 23,4 %, в животноводстве – 8,1 %, где наряду с прибыльным без субси-

дий производством молока (+21,0 %), мяса свиней (+22,6 %) и птицы (+7,0 %),

традиционно убыточным остается как само выращивание скота (–30,2 %), так и

продукции первичной переработки – говядины (мясо парное, охлажденное, замо-

роженное) –24,4 % [10].

Приведенные данные свидетельствуют о необходимости не только им-

портозамещения по отдельным видам сельскохозяйственной продукции, где не

достигнут уровень самообеспеченности, но и повышения эффективности его про-

изводства. Среди приоритетных направлений аграрного сектора, в части решения

вышеуказанных проблем, является мясное скотоводство, которое в последние го-

ды показывает наращивание производства как на внутреннем рынке, так и на экс-

портных поставках (170,7 % объемы экспортных поставок мяса крупного рогатого

скота 2020 год к 2019 году).

Здесь мы отмечаем объективную необходимость теоретического обобщения

вопросов управления эффективностью производства продукции мясного ското-

водства и классификацией показателей оценки эффективности, адаптированных к

международным нормам [147].

В тоже время первоочередным выступает уточнение: что сегодня входит в

состав мясного скотоводства, то есть какие производственные подотрасли явля-
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ются основными источниками поступления мяса говядины. На рисунке 1 пред-

ставлены основные каналы поступления говядины на внутренний рынок.

Рисунок 1 – Источники поступления мяса крупного рогатого скота

*Источник: составлено автором

Современный отечественный рынок мяса крупного рогатого скота пред-

ставлен в основном молочным скотом (выбракованным и бычками), а также по-

родами специализированного мясного и помесного скота. Согласно методологи-

ческим пояснениям по заполнению отраслевой формы отчетности № 13-АПК

«Отчет о производстве, себестоимости и реализации продукции животноводства»,

утверждённым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, за-

траты формируются по откорму крупного рогатого скота отдельно по мясному и

молочному стаду, а реализация в целом по всему поголовью [14]. Так, по данным

отчетов о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропро-

мышленного комплекса России, по итогам 2019 года при полной себестоимости

Источники поступления

говядины

Импорт Отечественное производство

Мясное и помесное поголовье

крупного рогатого скота
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Бычки молочных

пород
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молочных пород

Специализированный
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реализации за 1 кг живого веса мяса крупного рогатого скота 142,7 рублей, заку-

почные цены составили всего 114,52 рубля, в то время как доля качественной го-

вядины, произведенной от мясного и помесного скота, с 2008 по 2018 гг. выросла

в 8,5 раз: с 2 % до 17 %. Ежегодный убыток сельскохозяйственных организаций

только в Республике Татарстан от реализации мяса крупного скота составляет бо-

лее 2,5 млрд. рублей, а в целом по стране, убыток по отрасли доходит до 45–50

млрд. рублей (по данным ФГБУ «Центр экспертной оценки эффективности дея-

тельности в сфере АПК»). Отмеченные тенденции свидетельствуют о необходи-

мости разработки мер по повышению экономической эффективности производ-

ства мяса в Республике Татарстан.

В экономической литературе понятие «эффективность» является синонимом

таких понятий, как: «результат», «ресурсы», «затраты». Изучение экономической

литературы позволило установить, что «…большинство авторов считают осново-

положником теории экономической эффективности Адама Смита, идеи которого

были развиты в трудах: Д. Риккардо, К. Маркса и других ученых» [39; 64, 71, 117,

134, 138; 204]. Так, Д. Риккардо предпринял попытки оценки эффективности ка-

питала, доказав, что «…чем ниже его долговечность, тем больше требуется затра-

чиваемого труда для сохранения его первоначальной эффективности, а термин

«эффективность» ученый понимает, как отношение результата к определенному

виду затрат. С этого момента понятие эффективность стало экономической кате-

горией» [96; 60]. В свою очередь, К. Маркс считал, что «…производство эффек-

тивно, если при минимуме авансированного капитала производить максимальное

количество продукта возможно с меньшими затратами сил и средств» [96].

Также значительный вклад в исследование категории эффективности внесли

такие зарубежные ученые, как: Т. Питерс, Р. Уотермен, Дж. Харрингтон, А. Фай-

оль, Г. Эмерсон, Ф. Тейлор, Г. Форд и другие, которые считают, что «…именно

эффективность, с точки зрения управленцев, является наиболее важной характе-

ристикой деятельности предприятия» [16; 59; 96; 163; 195; 207].

Д.С. Синк рассматривает показатель эффективности в качестве комплексно-

го элемента системы управления и включает в себя следующие компоненты: эф-
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фективность, экономичность, качество, прибыльность, производительность, каче-

ство трудовой жизни, внедрение новшеств [133].

В. Парето рассматривает эффективность как «…уровень организации эко-

номики, при котором общество извлекает максимум полезности из имеющихся

ресурсов и невозможности произвести никакого улучшения в одних параметрах

системы без ухудшения других» [138].

В отечественной литературе понятию эффективности посвящено множество

научных трудов и исследований. Так авторы: А.А. Киселева и К.П. Власов под

эффективностью понимают: «…результат функционирования, полученный за

наименьшее время, при наименьших затратах ресурсов, обеспечивающих долго-

срочную перспективу» [45; 147].

В таблице 1 отражены подходы к определению эффективности в трактовке

разных авторов.

Таблица 1 – Подходы к определению эффективности в трактовке разных авторов

[147]
1

Авторы Морфологический при-

знак

Определение эффективности

А. Бугуцкий результат

Эффективность – это производство товара с

наименьшими затратами, использование ми-

нимального количества ресурсов для произ-

водства определенного объема продукции при

минимальных средних общих затратах

П.Т. Саблук соотношение
Эффективность – это соотношение результатов

к затратам

Ю.Н. Новиков результат

Экономическая эффективность – это всегда

положительный результат, выраженный в де-

нежной форме

В.Г. Андрийчук соотношение

Экономическая эффективность – это соотно-

шение между ресурсами и результатами произ-

водства, при котором получают стоимостные

показатели эффективности производства

М.М. Караман соотношение

Экономическая эффективность – это соотно-

шение полученного результата и всеми затра-

тами труда и использованных средств на его

производство

1
Составлено автором на основании источников [64; 71; 117; 134; 138]
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Ряд отечественных ученых при оценке эффективности обращают внимание

на то, что «…только при абсолютном достижении всех параметров во внешней

среде можно определить соответствие фактического результата» [24; 47;72; 161].

При этом не учитывается то, что максимальное использование потенциала

не может быть возможным без оценки спроса и предложения на данном рынке,

что может привести к потере финансовой устойчивости предприятия.

И.А. Минаков, В.А. Солопов, Л.А. Сабетова, Н.И. Куликова, рассматривают

эффективность производства, с точки зрения «…экономической категории, раскры-

вающей сущность процесса расширенного воспроизводства» [101, С.11].

Н.Я. Коваленко рассматривает эффективность «…через увеличение чистой

прибыли, при минимальных затратах с учетом рационального использования зе-

мельных, материальных и трудовых ресурсов» [71, С.112].

Другая группа авторов, в числе которых: В.А. Добрынин и БА.В. Беляев, под-


[…]


вич

15/10/2 КРС / МРС / Лошади

Кукморский КФХ Степанов В.А. 10 КРС

Кукморский Производственный кооператив "Хрюша" 15/15/10 КРС/свиньи / МРС

Кукморский ИП Байрамов 15/10/2 КРС/МРС / Лошади

Кукморский ИП Зиганшин 15/10/2 КРС/МРС / Лошади

Кукморский ИП Шакиров 15/10/2 КРС/МРС / Лошади

Лениногорский ИП Буликян Анфела Терениковна 80 свиньи

Лениногорский ИП КФХ Ипеев Валерий Петрович 10 КРС

Мамадышский ООО "РМ АГРО", ген. 80 КРС, Лошади, МРС

Мамадышский КФХ Хисматов Фирназ Фаридович 5 КРС/МРС/Лошади

Менделеевский ООО МПК " Первомайский", 5/30 КРС/свиньи /

Менделеевский ИП Миндубаев Р.Н 25/15/ 5 КРС/мрс/лошади

Мензелинский ИП КФХ Исламов Айдар Амерханович 10/10/10 КРС, Лошади, МРС

Мензелинский ИП Загиев Ильгиз Гильмулович, 30/20/7 КРС/МРС/Лошади

Новошешминский Глава КФХ Порецкий Сергей Николаевич 15 КРС

Нурлатский ООО "Нурлат - Сэте" 25/25/25 КРС/МРС/Лошади

Нурлатский ИП Зайнуллин И.Х 1 5/2/3 КРС/лошади/ МРС

Пестречинский КФХ Сайфутдинов Д.З., 5 КРС

Рыбно-

Слободский

ИП Габитов Рузаль Маликович 15 КРС

Рыбно-

Слободский

ПО "Дуслык"- убойный пункт 5/5/5 КРС/МРС/Лошади

Рыбно-

Слободский

ЗАО "АПК Русский мрамор"- мясопере-

работывающий комбинат

100 КРС

Сабинский район СССПК "Меша" 10-12 КРС

Сабинский район ИП (КФХ) Газизов Алмаз Рашитович 10-12 КРС

Сабинский район ООО "ТАТМИТ Агро" 160 свиньи

Сабинский район Убойный пункт ПССПК "Умырзая" 25 КРС

Спасский ООО "Булгар-Халяль" 10/30 КРС/МРС

Сармановский ООО "Джалильский мясоперерабатыва-

ющий комбинат"

20/10/5 КРС/МРС/Лошади

Тетюшский КФХ Залялиев Фирдус Мунирович 15/15/15/10 КРС/МРС/лошади /

свиньи

Тукаевский Мясоперерабатывающий комбинат

ООО"Мясной пир"

210 Свиньи

Тукаевский ИП Альмухаметов Евгений Марсельевич 70 Свиньи

Тукаевский ООО "Феникс", 150 Свиньи

Тукаевский ИП Нужин Александр Владимирович 50 Свиньи

Тукаевский ИП Хайдаров Дамир Талгатович 15/30/10 КРС/МРС/Лошади
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Продолжение таблицы Б.1

Тукаевский ООО "АПК Прибрежный" 10/10/10/50 КРС/МРС/ Лошади/

свиньи

Тукаевский КФХ Шайхутдинов Мунавир Султанбе-

кович

5/5/5 КРС/МРС/ Лошади

Тукаевский ИП ГКФХ Мурзагов Курбанмагомед

Алиевич,

10/30 КРС/МРС

Тюлячинский ИП Хадиуллин Х.К. 20/5/10/ КРС/Лошади/Овцы

Тюлячинский ИП Фазылзянов Ильдар Фаридович 10/10/20 КРС/Лошади/Овцы

Тюлячинский ООО "Игенче" 5/10 КРС / МРС

Тюлячинский СПСПК "БЭРЭКЭТ", 15 КРС / МРС

Черемшанский СПК "Черемшан" 10/10 КРС/ Лошади

Чистопольский Убойный цех ИП Михеева С.К. 20/30/10 крс/мрс/лошади

Чистопольский ИП Хайрутдинов Марат Сахапович 5 крс

Чистопольский Чистопольское РайПО 10/5 крс/лошади

г.Набережные

Челны

Цех забоя и переработки мяса ООО

"Камский бекон"

80/1350 КРС/Свиньи
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(справочное)

Таблица В.1 – Ранжирование рентабельных сельскохозяйственных организаций

Республики Татарстан по показателю себестоимости 1 ц реализации мяса круп-

ного рогатого скота за 2020 год
20

Наименование
Себестоимость. 1 ц

реализации КРС,

руб.

Цена реализа-

ции. 1ц, руб.
Рентабельность, %

ООО"Агропродукт" Нур-

латского района РТ
5138 9524 85,4

ООО "Агроторгсервис" 5810 8300 42,9

КФХ Скоков Н. А. 6567 12182 85,5

ООО "Агрофирма "Косте-

неево"
6761 8149 20,5

ООО Серп и Молот 7159 8360 16,8

ООО "Нива Агро" 7357 12689 72,5

ООО "Кишет" 7437 10262 38,0

ООО "Корсинский МТС" 7516 9841 30,9

КФХ Вильданов Г.М. 8667 9969 15,0

ООО СХП Ибрагимов и К 8753 11176 27,7

ООО "Уныш" 9057 12303 35,8

ООО "Агрофирма "Заря" 9184 10661 16,1

ООО Агро-Основа 9186 10640 15,8

КФХ Зубов Александр

Владимирович
9348 10283 10,0

ООО СХП Ярыш 9405 10503 11,7

Колхоз Алга 9683 10683 10,3

ООО АФ Зюзино 9715 13499 38,9

СХПК "Агрофирма Рас-

свет"
9944 11250 13,1

ООО "Борнак" 10052 11112 10,5

ООО "Ашыт" 10238 12650 23,6

ОАО "Елабужское ХПП" 10386 11625 11,9

СХПК "Омет" 11000 13000 18,2

ООО "НАП" 11145 12536 12,5

ООО "МАКС-ОЙЛ" 11181 15902 42,2

ООО "АПК Ашитбаш" 11822 15577 31,8

ООО Логос 12069 15824 31,1

СПК Колос 13647 15295 12,1

ООО Ф Х " Рубин " 13667 18000 31,7

ООО Стярле 14406 17967 24,7

ООО "Кайбицкие дубра-

вы"
18059 23118 28,0

20
Составлено автором на основе данных Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Та-

тарстан [100]
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Продолжение таблицы В.1
ООО Парадиз 11329 12445 9,8

ООО "Агрофирма "Актай" 10217 11196 9,6

ООО Маркс 10081 10965 8,8

ООО с/х "Андреевка" 14358 15602 8,7

ООО "Вахитово" 11065 12008 8,5

ООО "имени Нур Баяна" 9116 9839 7,9

ООО "Маевское подворье" 10449 11259 7,8

0483 ООО"Чишма" 9198 9857 7,2

ООО Игенче 10129 10849 7,1

ООО а/ф Джалиль 19499 20874 7,1

ООО"Престиж Агро-

Чалпы"
11598 12403 6,9

ООО Агрофирма Чишма 8989 9603 6,8

ООО СХП Табар 8761 9278 5,9

ООО "Акбулат" 10304 10907 5,8

ООО Калмурзино 9546 10095 5,8

ООО им. Тимирязева 10345 10937 5,7

ООО "Сосна" 9744 10278 5,5

ПСХК Красная Заря 8530 8991 5,4

ООО"Эконом" 9985 10464 4,8

ООО Битаман 7958 8325 4,6

ООО"Чиялек" 9235 9652 4,5

ООО "СХП"Северный" 10488 10948 4,4

ООО "Светлая - долина" 10851 11294 4,1

ООО "Башак" 8937 9290 3,9

ООО СХП Нур 13794 14318 3,8

КФХ Мухаметшин Зуфар

Зиннатович.
10174 10559 3,8

ООО "Тан" 10384 10768 3,7

ООО "Аграрий" Нурлат-

ский район РТ
8910 9233 3,6

ООО "СП "Смаиль" 11390 11772 3,4

КФХ Сулейманов А.И. 11524 11901 3,3

ООО "Кулон Агро" 19037 19510 2,5

ООО "Агрофирма "АЮ" 8997 9206 2,3

ООО СХП Нырты 9875 10098 2,3

ООО Хансвер 14787 15101 2,1

ООО "Агрофирма "Казан-

ка"
9044 9211 1,8

КФХ Козлова М.И. 8254 8400 1,8

ООО Кара Чишма 7519 7650 1,7

ООО"Кзыл-яр" 9954 10101 1,5

ООО Луч 10869 11000 1,2

ООО Арыш 9878 9988 1,1

ООО Победа 9391 9486 1,0

ООО Тамыр 9346 9430 0,9

ООО КФХ "Архангель-

ское"
8116 8187 0,9

ООО Игенче 7349 7413 0,9
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

(обязательное)

Таблица Г.1 – Решение экономико-математической модели по определению оптимальных параметров развития мясного

скотоводства в зависимости от природно-экономических условий (составлено автором)

X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 Сумма Тип нера-

венства

Ресурс

Оптимальные значения 647 2396 371 1069 1767 441 373129

Технико-экономические показатели

Площадь сельхоз угодий на гол 562,8 467,1 779,7 233,6 264,4 864,9

Производство мяса на 1 гол. 156,1 100,1 138,4 49,9 142,4 221,8

Реализация мяса на 1 гол. 180 130,1 145,9 49,5 142,6 255,5

Прямые затраты труда на 1

гол., тыс. чел. - Час. 2,389 1,379 1,951 0,802 1,76 4,223

Затраты всего по мясу на 1 гол.

На 1 кг 129,57 151,43 160,03 150,87 123,12 135,88

Выручка на 1 гол. На 1 гол на 1

кг 104,9 114,3 105,2 110,6 108,3 95,4

Число скотников на 1 гол, чел. 0,841 0,835 1,282 0,472 0,745 2,178

Матрица решения

Численность поголовья круп-

ного рогатого скота мясного и

молочного направления, гол. 646,7704737 2396,123804 371,385873 1068,690392 1767,178144 440,8521235 373129 379820 = 379820

Максимальный допустимый

удельный вес крупного рогато-

го скота мясного направления,

% 646,7704737 2396,123804 371,385873 1068,690392 1767,178144 440,8521235 1,762 ≤ 2

Минимальный допустимый

удельный вес крупного рогато-

го скота мясного направления,

% 646,7704737 2396,123804 371,385873 1068,690392 1767,178144 440,8521235 1,762 ≥ 1,2
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Продолжение таблицы Г.1
Плотность скота на 100 га

сельхозугодий, гол. 114,92 512,98 47,63 457,49 668,37 50,97 210,906 ≥ 0

Не менее одной трети поголо-

вья крупного рогатого скота

мясного направления сосредо-

точены в Предкамской и Пред-

волжской зонах, гол. 1767,178144 440,8521235 208,030267 ≥ 2208,03

Производство мяса, ц 100960,871 239851,9928 51399,80483 53327,65055 251646,1677 97781,001 794967,4878 ≥ 0

Максимальное производство

мяса, ц

100960,871 239851,9928 51399,80483 53327,65055 251646,1677 97781,001 794967,4878 ≤ 835271

Минимально производство

мяса, ц

100960,871 239851,9928 51399,80483 53327,65055 251646,1677 97781,001 794967,4878 ≥ 747025

Производство мяса в Предкам-

ской зоне составляет 28 % от

общего производства в реги-

оне, ц

251646,1677 251646,1677 ≥ 222590,9

Производство мяса в Пред-

волжской зоне составляет 12,3

% от общего производства в

регионе, ц

97781,001 97781,001 ≥ 97781

Производство мяса в Казан-

ской зоне составляет не менее

12,7 % 100960,871 100960,871 ≥ 100960,9

Реализация мяса, ц 116418,6853 311735,7069 54185,19888 52900,1744 251999,6033 112637,7176 899877,0863 ≥ 764948

Доля Юго-Восточной и Закам-

ской зоне в структуре реализа-

ции мяса не должна быть ниже

11,9 % 54185,19888 52900,1744 107085,3733 ≥ 107085,4

Доля Закамской зоны в ее с

сумме Юго-восточной должна

составлять 49,4 % реализации

мяса 52900,1744 52900,1744 ≥ 52900,17

Число скотников, чел. 543,9339684 2000,763376 476,1166892 504,421865 1316,547717 960,1759251 5801,959541 ≥ 0

Прямые затраты труда на со-

держание 1 гол. мясного

направления, тыс. чел. - Час. 1545,134662 3304,254726 724,5738383 857,0896943 3110,233533 1861,718518 11403,00497 ≤ 19859
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Продолжение таблицы Г.1
Затраты всего по мясу, тыс. руб. 1308150,00 3632078,73 822551,08 804554,26 3098267,62 1328648,24 10994249,93 ≤ 10994253

Выручка, тыс руб. 1221232,01 3563139,13 569972,77 585209,40 2728350,09 1074574,58 9742477,98 ≥ 0

Прибыль, тыс. руб. -86918,00 -68939,60 -252578,31 -219344,86 -369917,53 -254073,66 -1251771,95 ≥ 0

Рентабельность производства

мяса, % -6,64 -1,90 -30,71 -27,26 -11,94 -19,12 -12,85 → max