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Тема диссертационного исследования является весьма актуальной и
своевременной, что определяется возрастающей ролью сельских территорий для
экономики страны. При этом автором верно сделан акцент на цифровую
трансформацию сельских территорий как на фактор их устойчивого развития,
поскольку в результате процесса трансформации и глобализации повышается их
конкурентоспособность не только ввиду мощной государственной поддержки, но и
благодаря мобильности и эффективности сфер жизнеобеспечения. Таким образом,
исследования, направленные на формирование процессов цифровой трансформации
сельских территорий для обеспечения их устойчивого развития, перехода
агробизнеса к информационным технологиям и последующему созданию «умных»
продуктов и сервисов, обеспечивающих рост эффективности функционирования
субъектов аграрного сектора и смежных отраслей, являются достаточно
востребованными и актуальными на современном этапе развития экономической
науки.

Цель, задачи и основнке направления диссертационного исследования
Мурашовой Н.В. находятся в плоскости выбранной научной проблемы. В рамках
диссертационного исследования автором систематизированы приоритетные
направления устойчивого развития сельских территорий, сформулированы
теоретические аспекты устойчивого развития сельских территорий и цифровой
трансформации социально-экономических систем, обоснованы положения
концепции цифровой трансформации сельских территорий, отражающие
содержание процессов в производственной и социальной сферах, проработан
алгоритм цифровой трансформации сельского хозяйства. Кроме того, соискателем
предложена и апробирована авторская методика оценки готовности социальной
сферы сельских территорий к цифровой трансформации.

Результаты, полученные в рамках диссертационного исследования, могут
быть использованы руководителями и специалистами органов управления при
планировании и прогнозировании территориального развития в регионе и
управлении процессами цифровой трансформации. Отдельные разработки автора
приняты к внедрению органами управления Нижегородской области. Таким

образом, наряду с теоретической ценностью и научной новизной, результаты
данного исследования имеют большую практическую значимость.

Содержание автореферата диссертационного исследования позволяет сделать
вывод о том, что автор владеет высоким уровнем знаний теоретических и
методических основ поставленной проблемы, им четко определены значимость и
необходимость решения проблем устойчивого развития сельских территорий.
Диссертант умело использует различные методы экономических исследований,
которые позволили сделать убедительные выводы и сформулировать предложения
по основным вопросам проблемы.

В качестве замечаний необходимо указать следующие.
1. Несмотря на разработанные авторские модели социально-инновационной

(с. 18) и индустриально-инновационной (с. 19) среды сельских территорий, в
автореферате не отражена экономическая эффективность рекомендуемых
мероприятий в области цифровизации сельских территорий (увеличение
производительности труда, сокращение удельных затрат предприятий на
администрирование бизнеса, снижение доли материальных затрат в себестоимости
единицы сельхозпродукции и др.).

2. Из представленного в автореферате описания предложенной автором
методики оценки готовности социальной сферы сельских территорий к цифровой
трансформации не совсем понятно, каким образом производится нормализация
показателей (с. 25-27).

Указанные недостатки не снижают достоинств выполненной работы и не
влияют на ее общую положительную оценку. Поставленная в диссертации цель
достигнута, полученные автором результаты представляют несомненный научный
интерес.

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что представленная к защите
диссертация на тему «Обеспечение устойчивого развития сельских территорий в
условиях цифровой трансформации» соответствует требованиям п.п. 9-14
положения «О порядке присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительству РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор — Мурашова
Наталья Вячеславовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 — Экономика и управление
народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами — АПК и сельское хозяйство).
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